再保险合同在一定程度上分散了保险风险，降低了对本公司潜在损失的影响。

(b) 保险风险集中度

 目前，本公司分别在上海、北京、广东、天津、深圳和浙江开展业务，因此保险风险在

地域上主要集中于上述地区。

 本公司保险风险的产品集中度参见附注 32。

(c) 假设及敏感性分析

 保险责任准备金根据财政部颁布的《保险合同相关会计处理规定》的有关规定计算，计

算过程中涉及的重要假设包括死亡率、发病率、退保率以及折现率等。

 若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低 20%，预计将导致本

公司 2022 年度税前利润减少人民币 127,906,313 元(2021 年：人民币 79,291,926 元)或增

加人民币 142,188,522 元(2021 年：人民币 86,854,236 元)。

 若其他变量不变，费用假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致本公司 2022 年度

税前利润减少人民币 30,697,319 元(2021 年：人民币 18,462,230 元)或增加人民币

30,269,163 元(2021 年：人民币 18,053,335 元)。

- 64 -

 PUBLIC

48 风险管理(续)

(1) 保险风险(续)

 (c) 假设及敏感性分析(续)

 若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致本公司 2022 年

度税前利润增加人民币 25,485,458 元(2021 年：人民币 23,094,916 元)或减少人民币

26,409,444 元(2021 年：人民币 24,237,825 元)。

 若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 50 基点，预计将导致本公司 2022

年度税前利润增加人民币 700,718,672 元(2021 年：人民币 399,905,630 元)或减少人民币

904,226,143 元(2021 年：人民币 551,675,305 元)。

(2) 市场风险

 市场风险是指由于利率、汇率、权益价格和商品价格等的不利变动而使公司遭受非预期

损失的风险。本公司细分为汇率风险、利率风险、价格风险等。

(a) 汇率风险

 汇率风险是指本公司的资产和负债因汇率变化而发生不同变化，进而造成公司净经济价

值下降的风险。目前本公司面临的汇率风险主要来自美元对人民币，港币对人民币的汇

率波动。本公司务求通过减少外汇资产、负债净余额的方法来降低汇率风险。

 截至 2022 年 12 月 31 日，本公司主要外币资产及负债的情况如下：

 资产/(负债)类型  货币类型  原币金额  折合人民币

 应付职工薪酬  港币  (3,150,011)   (2,813,811)
 其他负债  美元  (671,044)   (4,673,554)

 其他负债  港币  (46,630,992)   (41,654,066)

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币汇率发生

可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

- 65 -

 PUBLIC

48 风险管理(续)

(2) 市场风险(续)

(a) 汇率风险(续)

   2022 年  2021 年
   增加/(减少)  利润总额  增加/(减少)  利润总额

 美元对人民币贬值  (5%)   233,678   (5%)  22,666

 美元对人民币升值  5%  (233,678)   5%  (22,666)

 港币对人民币贬值  (5%)   2,223,394   (5%)  1,318,815
 港币对人民币升值  5%  (2,223,394)   5%  (1,318,815)

(b) 利率风险

 利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。

 本公司根据经济环境状况以及市场利率变化趋势，适当地调整投资组合的久期及凸性，

以管理利率风险。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生变动时，将

对利润总额和所有者权益产生的影响。

   2022 年

  利率变动

对利润

总额的影响

对所有者权益

的影响(税前)

 可供出售债券投资  上升 100 个基准点  -  (700,821,278)
 可供出售债券投资  下降 100 个基准点  -  700,821,278

   2021 年

  利率变动

对利润

总额的影响

对所有者权益

的影响(税前)

 可供出售债券投资  上升 100 个基准点  -  (634,793,566)
 可供出售债券投资  下降 100 个基准点  -  634,793,566

- 66 -

 PUBLIC

48 风险管理(续)

(2) 市场风险(续)

(c) 价格风险

 价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外币风险引起的变动除外)而引起的金融工具